Tabn. 2. CpaBHUTENbHAA TAbMLIA XapaKTePUCTUK MOAY/1eM ra30B0ro NoHKapoTYLLEHWS,
npeacTaBfeHHbIX Ha 0TeYEeCTBEHHOM PhIHKe

KomnaHus

AO «ApTCOH»

«TexHoc M+»

«Crant»

«MCTA-TexHuKa»

«M33-cnewaBToMaTviKa»
«MHepocy»
«Hay4Ho-npon3BoacTBEHHAA
opraHu3auus «MoxapHas
aBToMaTuKa cepawcy (HMO «MAC»)
«3aBop MMA [anakc»

«OCK Ipynn»

«I'IomapHaﬂ aBTOMatuKa»

«[oMTEXHMKa»

«namsa»

((MCI-I))

«ACIMT - CneuaBToMaTMKa»

Marepuan pac-
nbinuTenen

natyHb

CTanb/naryHb/
HEPHK.

CTallb

naTyHb/CTanb

Ctallb

Ctallb

naTyHb

NaTyHb

naTyHb

NaTyHb

anoMUHNIA/
naTyHb

NaTyHb

natyHb/cTans

anioMUHMIA/
naryHb

[mana3sox
o6bemoB (n)

20-140

2-160

20-100

3-100

8-160

30-80
6-160

40-100

8-187

20-140

2-180

50-140

3-180

4-227

Tunbl cucteM

HanosibHble

HanosbHble,
rnofBecHble

HanosbHble

HarnoJibHble

HanosibHble

HarnoJibHble

HarnoJibHble

HarnoJibHble

HanoJsbHble

HanoJsbHble,
rnofBecHble

HanosbHble,
rnoaBecHble

HanonbHble,
rnofBecHble

HanosbHble,
rnofBecHble

TemnepatypHbii
AManasoH

-30...+45

-40..455

-10..450

-40...+50

-10...+50
-40..+50

-30+50

-20..+40

-40..+50

-10...+50

-40...+50

XnapoH 125 / XnagoH 227 /
OK5-1-12/ CO,

XnagoH 125 / XnapoH 227 /
DK 5-1-12/CO,

XnapoH 125 / XnagoH 227 /
0K 5-1-12/ CO,

XnapoH 125 / XnamoH 227
/ OK 5-1-12 / XnapoH 23/
XnamoH 318Ll/ CO,

XnamoH 125/ XnapoH 227 /
0K 5-1-12/ CO,

JHepreH

XnanoH 125 / XnamoH 227 /
DK 5-1-12/CO,

XnapoH 125 / XnagoH 227 /
OK 5-1-12 CO,/

XnanoH 125 / Xnagou 227 /
DK 5-1-12

XnapoH 125 / XnagoH 227 /
OK 5-1-12 / CO /VHepreH

XnamoH 125/ XnapoH 227 /
0K 5-1-12/ CO,

XnanoH 125 / XnapoH 227 /
DK 5-1-12/CO,

XnapoH 125 / Xnagou 227 /
0K 5-1-12

XnapoH 125 / XnagoH 227 /
OK 5-1-12 / CO; BbicoKoro
1 HU3KOrO [1aBNeHIN

Pabouee
AaBnehue, 6ap
1o 150

po 150

1o 150

1o 142

1o 150

10 350
1o 150

1o 150

10 65

10 350

1o 150

po 150

110 65

1o 150

MyckoBoii ToK, A | cpabaTbiBaHMit*

1.5

0,35-1,0

19

0,35-0,55

0,7

0.5

0,5

0,5

Pecypc

10

50

10
10

He MeHee 10

[ononuutensHbie npeuMyliecTsa

Hannune bnbnmnotekn BIM-mopenei
npov3BoAnMoro 0bopynoBaHuA. CpoK crybbl
mopyner 50 ner. [MpumeHerwe B Mogynax [T
MPeVMYLLECTBEHHO LIENbHOTAHYTLIX 6an/oHoB,
UTO YBEIMYMBAET HAIEHKHOCTb M HE30MacHOCTb

MpY 3KCMAyaTaLym 060pynoBaHKA.
Hannuve nuLeH3MoHHoM NporpamMMbl
aBTOMATV3MPOBAHHOTO PacyeTa CUCTEMbI
ra3oBOr0 MOMAPOTYLLEHWA N0 METOAUKAM
cornacoaHHbiM ¢ BHAWMO MYC Poccun

LlenbHoTAHYTHIE 6annoHs! U3 NErMpoBaHHoM
CTanu ¢ npobHbIM fasreHveM 250 6ap

Hannine MNporpamMmbl aBTOMaTM3MpoBaHHOro
MPOEKTUPOBaHMA CUCTEMbI ra30BOI0
MOapoTyLleHnA «Caniot»

Hanmume nporpamMbl aBTOMaT3MpOBaHHOM
NPOEKTUPOBAHMA CCTEMbI 330800
NOMapOTyLLEHNA

lporpaMMa oHnaitH-pacyeTa KonnyecTsa
['0TB; 0breryeHHble HanosbHble HansoH.!;
becnnatHas 6asa NpYMepOB MPOEKTOB; pacyeT
KM 3a 15 MuHyT

Hanuuve nporpamMMbl aBTOMaTV31poBaHHOM0
MPOEKTVPOBAHMA CUCTEMbI Fa30BOT0
MO}apOTYLLEHNS

Npepcrasnex-

HocTb Ha T3K/0MO0
(Hanuuue B3pbIBO-

3almUThI)**

©

©

B3pblBO3aLyMTa
eCTb

©

)

o O

o

)

Hanuuue cBoeit
nporpaMMbl
pacyeta
mopyneii MT,
rUAPaBANYECKUH
pacyer

©

(+)

/0

© O

(+)

)



KoMnauua

«Toprosas defepauns»

«OnenmMcTon»

«[MoMcolo3»

AFESPRO

«Jlync+»

H3MOo

cMO

Marepuan pac-
nbinuTenen

NaTyHb (3eHuT),
NaTyHb C XpOM
MOKpLITVEM
(N-24),
anoMuHUiA (ona
PBL)

NaTyHb
naTyHb
cTanb
cTans

C1allb

naTyHb

Nuana3son
obbemoB (1)

072200240

10-180

1-100

15-165

20-180

10-180

20-150

Tunbl cuctem

noaBecHble

HanosbHbIe,
rnoaBecHble

HanosbHble

HanosbHble,
noaBecHble

HanonbHble /
MopsecHble

HamosbHble/
MOfBECHbIE

HanonbHble /
MopsecHble

TeMneparypHbii
ANanasoH

-20..+450

..+50

440

..+50

..+50

..+50

..+50

XnapoH 125 / XnagoH 227 /
0K 5-1-12

Xnamon 125/ XnapoH 227 /
0K 5-1-12

XnamoH 125/ XnapoH 227 /
OK 5-1-12

Xnamon 125/ XnapoH 227 /
OK 5-1-12

XnamoH 125/ XnapoH 227 /
OK 5-1-12

XnapoH 125 / XnamoH 227 /
0K 5-1-12

XnapoH 125 / XnagoH 227 /
0K 5-1-12

Pa6oyee
naBneknue, 6ap

110 55

[0 65

110 65

10 65

0 65

110 65

110 65

MyckoBoii ToK, A | cpabaTbiBaHuit*

03

07

Pecypc

10

[LononHutenbHbie npeuMyuiecTsa

OHnaiH-kanbkynatop ana pacyeta [0TB KCWL,
4mMcna 1 TMna Moflyneit NoMapoTyLLEHNA,
KOHCbepH-CepBIC ANA 3apervCTPYpOBaHHbIX
NPOEKTOB, M3WHT 1 Tpera-WH MIT], noaMeHHbI
doHa MITT Ha BpeMA nepeocBuaeTeNbCTBOBaHUA

Npeacrasnex-
HocTb Ha T3K/0M0
(Hanuume B3pbiBO-

3awWmThl)**

e,

HO OMLVOHaNb-
Ho — pa (npu 3a-
MeHe MaHoMeTpa

1 nycKaTtens)
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Hanuuue cBoeit
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