

Табл. 2. Сравнительная таблица характеристик модулей газового пожаротушения, представленных на отечественном рынке

Компания	Материал распылителей	Диапазон объемов (л)	Типы систем	Температурный диапазон	ГОСТ	Рабочее давление, бар	Пусковой ток, А	Ресурс срабатываний*	Дополнительные преимущества	Представленность на ТЭК/ОПО (наличие взрывозащиты)**	Наличие своей программы расчета модулей ПТ, гидравлический расчет
АО «Артсок»	латунь	20-140	напольные	-30...+45	Хладон 125 / Хладон 227 / ФК 5-1-12 / CO <sub>2</sub>	до 150	1,5	10	–	<span style="color: green;">+</span>	<span style="color: green;">+</span>
«Технос М+»	сталь/латунь/нерж.	2-160	напольные, подвесные	-40...+55	Хладон 125 / Хладон 227 / ФК 5-1-12 / CO <sub>2</sub>	до 150	0,35-1,0	50	Наличие библиотеки BIM-моделей производимого оборудования. Срок службы модулей 50 лет. Применение в модулях ГПТ преимущественно цельнотянутых баллонов, что увеличивает надежность и безопасность при эксплуатации оборудования. Наличие лицензионной программы автоматизированного расчета системы газового пожаротушения по методикам согласованным с ВНИИПО МЧС России	<span style="color: green;">+</span>	<span style="color: green;">+</span>
«Сталт»	сталь	20-100	напольные	-10...+50	Хладон 125 / Хладон 227 / ФК 5-1-12 / CO <sub>2</sub>	до 150	1,5	10	–	<span style="color: green;">+</span>	<span style="color: red;">-</span>
«ИСТА-Техника»	латунь/сталь	3-100	напольные	-40...+50	Хладон 125 / Хладон 227 / ФК 5-1-12 / Хладон 23/Хладон 318Ц/ CO <sub>2</sub>	до 142	0,35-0,55	20	Цельнотянутые баллоны из легированной стали с пробным давлением 250 бар	взрывозащита есть	<span style="color: green;">+</span>
«МЭЗ-спецавтоматика»	сталь	8-160	напольные	–	Хладон 125 / Хладон 227 / ФК 5-1-12 / CO <sub>2</sub>	до 150	1,5	10	–	<span style="color: green;">+</span>	<span style="color: red;">-</span>
«Инерос»	сталь	30-80	напольные	-10...+50	Энерген	до 350	1	10	–	<span style="color: red;">-</span>	–
«Научно-производственная организация «Пожарная автоматика сервис» (НПО «ПАС»)	латунь	6-160	напольные	-40...+50	Хладон 125 / Хладон 227 / ФК 5-1-12 / CO <sub>2</sub>	до 150	1,5	10	–	<span style="color: green;">+</span>	<span style="color: green;">+</span>
«Завод ППА Галакс»	латунь	40-100	напольные	-30 +50	Хладон 125 / Хладон 227 / ФК 5-1-12 CO <sub>2</sub> /	до 150	–	10	–	<span style="color: red;">-</span>	<span style="color: red;">-</span>
«ОСК Групп»	латунь	8-187	напольные	-20...+40	Хладон 125 / Хладон 227 / ФК 5-1-12	до 65	0,7	10	–	<span style="color: red;">-</span>	<span style="color: green;">+</span>
«Пожарная автоматика»	латунь	20-140	напольные, подвесные	–	Хладон 125 / Хладон 227 / ФК 5-1-12 / CO <sub>2</sub> /Инерген	до 350	–	10	Наличие программы автоматизированного проектирования системы газового пожаротушения «Салют»	<span style="color: red;">-</span>	<span style="color: green;">+</span>
«Пожтехника»	алюминий/латунь	2-180	напольные, подвесные	-40...+50	Хладон 125 / Хладон 227 / ФК 5-1-12 / CO <sub>2</sub>	до 150	0,5	10	Наличие программы автоматизированного проектирования системы газового пожаротушения	<span style="color: green;">+</span>	<span style="color: green;">+</span>
«Пламя»	латунь	50-140	напольные, подвесные	-10...+50	Хладон 125 / Хладон 227 / ФК 5-1-12 / CO <sub>2</sub>	до 150	1,5	10	–	<span style="color: red;">-</span>	<span style="color: red;">-</span>
«ИСП»	латунь/сталь	3-180	напольные, подвесные	-40...+50	Хладон 125 / Хладон 227 / ФК 5-1-12	до 65	0,5	10	Программа онлайн-расчета количества ГОСТ; облегченные напольные баллоны; бесплатная база примеров проектов; расчет КП за 15 минут	<span style="color: red;">-</span>	<span style="color: green;">+</span>
«АСПТ - Спецавтоматика»	алюминий/латунь	4-227		-40...+50	Хладон 125 / Хладон 227 / ФК 5-1-12 / CO <sub>2</sub> высокого и низкого давлений	до 150	0,5	не менее 10	Наличие программы автоматизированного проектирования системы газового пожаротушения	<span style="color: green;">+</span>	<span style="color: green;">+</span>

Компания	Материал распылителей	Диапазон объемов (л)	Типы систем	Температурный диапазон	ГОСТ	Рабочее давление, бар	Пусковой ток, А	Ресурс срабатываний*	Дополнительные преимущества	Представленность на ТЭК/ОПО (наличие взрывозащиты)**	Наличие своей программы расчета модулей ПТ, гидравлический расчет
«Торговая федерация»	латунь (Зенит), латунь с хром покрытием (И-24), алюминий (для РВД)	от 2,2 до 24,0	подвесные	-20...+50	Хладон 125 / Хладон 227 / ФК 5-1-12	до 55	0,3	10	Онлайн-калькулятор для расчета ГОСТ КСИД, числа и типа модулей пожаротушения, консьерж-сервис для зарегистрированных проектов, лизинг и трейд-ин МГП, подменный фонд МГП на время переосвидетельствования	-, но опционально – да (при замене манометра и пускателя)	+
«Флеймстоп»	латунь	10-180	напольные, подвесные	-20...+50	Хладон 125 / Хладон 227 / ФК 5-1-12	до 65	0,7	10	–	-	-
«Пожсоюз»	латунь	1-100	напольные	-25...+40	Хладон 125 / Хладон 227 / ФК 5-1-12	до 65	1,5	10	–	-	-
AFESPRO	сталь	15-165	напольные, подвесные	-40...+50	Хладон 125 / Хладон 227 / ФК 5-1-12	до 65	1	10	–	-	-
«Луис+»	сталь	20-180	Напольные / Подвесные	-20...+50	Хладон 125 / Хладон 227 / ФК 5-1-12	до 65	1,2	10	–	+	-
НЗПО	сталь	10-180	напольные/ подвесные	-40...+50	Хладон 125 / Хладон 227 / ФК 5-1-12	до 65	1,5	20	–	-	-
СМД	латунь	20-150	Напольные / Подвесные	-10...+50	Хладон 125 / Хладон 227 / ФК 5-1-12	до 65		10	–	+	-